Funkcją tego prawa jest więc przyporządkowanie działań ludzkich ku celowi, którym jest szczęście doskonałe. Jest ono konieczne, ponieważ osiągnięcie szczęścia doskonałego nie jest możliwe tylko dzięki naturalnej zdolności intelektu ludzkiego do ujmowania zasad prawa naturalnego.

3. Poziomy prawa naturalnego

W ramach prawa naturalnego należy wyróżnić trzy rodzaje nakazów. Jak pisze Tomasz:

wszelki sąd rozumu praktycznego pochodzi z jakichś zasad poznawanych w naturalny sposób. Wychodząc z tych podstawowych zasad, można w rozmaity sposób iść dalej i wydawać sąd w różnych sprawach. Otóż niektóre z ludzkich postępów są tak proste do oceny, że zaraz, po krótkim zastanowieniu, można je – w świetle tych ogólnych i pierwszych zasad – uznać [za dobre] lud odrzucić [jako złe]. Niektóre zaś są tego rodzaju, że do wydania o nich sądu wymagane jest długie zastanowienie się nad rozmaitymi okolicznościami; a staranne rozpatrzenie ich nie jest rzeczą byle kogo, ale ludzi mądrych, tak jak w naukach rozpatrywanie wniosków dotyczących szczegółów nie należy do wszystkich, ale do samych tylko filozofów. I wreszcie niektóre są tego rodzaju, że do wydania o nich sądu człowiek potrzebuje pomocy w postaci pouczenia Bożego; tak jest np. w sprawach wiary⁵³³.

Na pierwszym miejscu należy więc postawić te nakazy, które są ujmowane przez intelekt każdego człowieka w sposób naturalny. Mają one charakter bezpośredni, tak więc ich poznanie dokonuje się bez udziału rozumowania. Można je nazwać nakazami pierwszego rzędu. Należy od nich odróżnić nakazy drugiego rzędu, które są wyprowadzane z nakazów znanych w sposób naturalny, ale ich sformułowanie nie wymaga złożonych działań rozumu. Z tego powodu Tomasz ujmuje je jako nakazy będące w bezpośredniej bliskości pierwszych zasad praktycznych:

⁵³² *ST I-II q 91, a 4, c* (tłum. M.P.): „si quidem homo ordinaretur tantum ad finem qui non excederet proportionem naturalis facultatis hominis, non oporteret quod homo haberet aliquid directivum ex parte rationis, supra legem naturalem et legem humanitatis positam, quae ab ea derivatur. Sed quia homo ordinatur ad finem beatitudinis aeternae, quae excedit proportionem naturalis facultatis humanae, ut supra habitum est; ideo necessarium fuit ut supra legem naturalem et humanam, dirigeretur etiam ad suum finem lege divinitus data”.

⁵³³ *ST I-II q 100, a 1, c*: „omne iudicium rationis practicae procedit ex quibusdam principiis naturaliter cognitis (...). Ex quibus diversimode procedi potest ad iudicandum de diversis. Quaedam enim sunt in humanis actibus adeo explicita quod statim, cum modica consideratione, possunt approbari vel reprobari per illa communia et prima principia. Quaedam vero sunt ad quorum iudicium requiritur multa consideratio diversarum circumstantiarum, quas considerare diligenter non est cuiuslibet, sed sapientum, sicut considerare particulares conclusiones scientiarum non pertinet ad omnes, sed ad solos philosophos. Quaedam vero sunt ad quae diiudicanda indiget homo adiuvari per instructionem divinam, sicut est circa credenda”.